8 Genuflectitur etiam in Choro ad
ea, de quibus diximus *superiore capite
num. 4. & 7.* & præterea ad *Tu au-
tem Domine*, &c. in fine Lectionum
à Lectoribus, ex Cerimon. Episcopo-
rum lib. 2. cap. 6.

9 Inclinatur caput, vt supra dictum
est num. 5. cap. præced. quibus addun-

ur casus alij, vt idem fiat à Lectore dum dicit, *Iube Domne*, &c. versus Hebdomadarii, ab omnibus ad nomen Papæ viuentis, ad Versus sequentes Psalmorum, *Sit nomen Domini benedictum*, *Santum* & *terribile nomen eius*, *Benedictus Dominus die quotidie*, *Benedictum nomen maiestatis*, *Benedicat nos Deus noster*, *benedicat nos Deus*, quod multis placet. In Completorio ad *ŷ. Benedictus es Domine Deus patrum nostrorum*, *Benedicamus Patrem*, &c. *Benedictus es Domine in firmamento caeli*. Locorum consuetudini standum erit.

10. Signum Crucis sibi adhibent multi, præter ea quæ capite superiore adnotauimus *num. 6.* ad initium Canticorum Euangelicorum, quia Euangelia sunt: & quidem ad *Magnificat* idem præscribitur Episcopo in Cerimoniali Episcop. *loco citato cap. 7.* Quare eadem erit ratio & aliorum similitum Canticorum, nisi fortè illud præscribitur ratione processionis à sede ad Altare, vt, antequam moueatur à sede, muniat se Crucis signo; sed primum est verius.

11. Cantores vt plurimum iuxta Cerimoniale Episcoporum cantant Inuitatorium, initia Psalmorum, Versus, & Responsoria; Hebdomadarius autem primam Antiphonam, Capitula, Antiphonam ad Cantica Euangelica, initia quorundam Hymnorum, & Orationes diei. Lectiones legunt, qui in Choro sunt, iuniores primas, seniores vltimas, singuli singulas, ex *Carim. Episc. lib. 2. cap. 6.* verum, vt diximus supra, consuetudines locorum variæ: & laudabiles non sunt in hoc genere à Cerimoniali Romano abrogatæ.

12. Ratio videretorum satis patet,

partim ex ijs quæ supra scripsimus *Secl. quinta*, vbi de singulis Horarum partibus; partim ex ipsamet consuetudine, quæ est altera lex de re rationabili & valdè congrua, à saniori parte vniuersalis Ecclesiæ recepta, & diu retenta.

De Cerimonijs Horarum Canoniarum in Choro solemnitus recitandarum.

C A P. I I I.

Quatuor ex Horis Canonicis solemnitatem habet in Choro, nempe Matutinum cum Laudibus, vt in nocte Natiuitatis Domini; Primam in Vigilia Natiuitatis eiusdem, ratione Martyrologij; Vesperam frequentiore; & Completorium quandoque in Quadragesima. De his hoc loco singillatim est dicendum, in gratiam eorum præsertim, quibus non est præ manibus Cerimoniale Episcoporum, seu Canoniarum.

1. Matutinum igitur numquam cum Pluiali cantatur, ex Cerimoniali Episcop. *lib. 2. cap. 6.* quod ad Laudes & Vesperas adhiberi, docent Rubricæ *Missal. iii. 19. num. 3.* sed, dum cantantur Lectiones tertij Nocturni, parat se Celebrans Pluiali ad legendam nonam Lectionem, pro qua accenduntur duo cerei ab Acolythis, parantur duo Cantores cum Pluialibus; neque recedunt Acolythis, donec tota Lectio fuerit absoluta. Ob reuerentiam maioris stantis, dum legit, stant omnes alij qui sunt in Choro, *Carim. ibid. cap. 5.*

3. Ad textum Euangelicum non adhibetur signum Crucis; neque legitur manibus iunctis, sed hinc inde supra legile positus, seu supra librum, *Cerimon. cap. 5.*

4 Quicumque ille sit qui legit, inferior Episcopo, dicit, *Iube Domne*, non *Domne*; & secundus in Choro, si maior illo non sit ibidem, profert verba Benedictionis. Quod autem Cerimoniale tribuit Episcopo ratione tantæ dignitatis, non debet inferiori tribui, eò quia maiorem in Choro non habeat; alioquin cuilibet maiori de Choro illud idem conueniret.

5 Hymnus *Te Deum* inchoari debet ab eodem Celebrante, nisi alia sit Ecclesiæ consuetudo; sicut etiam Hymnus post Inuitatorium, ex Cerimoniali loco citato.

6 Ad cantandas solemniter Laudes eadem omnino fiunt, quæ ad Vesperas Solemnes mox dicemus: sunt enim inter se valdè similes Horæ.

7 Martyrologium pridie Natiuitatis Domini solemnitus cantatur: alicubi cum Pluiali, luminibus & incenso cantatur, sicuti Euangelium; minus solemniter alij. Illud certè obseruandum ab omnibus est, vt audientes stent vsque ad ea verba, *In Bethlehẽm Iudæ*, &c. quibus auditis, statim genuflectant, præter Lectorem, vsque ad ea, *Natiuitas Domini nostri*, &c. secundum carnem, inclusiuè. quod & notatum est in nouo Martyrologio. Humiliato namque Deo vsque ad terram, etiam decet nos quam maximè humiliari.

8 Fusiùs de Vesperis solemnibus est dicendum, quæ sæpiùs ab Ecclesiasticis viris cantantur, & præsertim in Festis Sanctorum Titularium. Paratur autem Celebrans Pluiali coloris temporis conuenientis, seu Festo, super Cottam sine Stola; & cum eò parantur alij cum Pluialibus item, duo saltem, qui eidem hinc inde, quando opus est, ministrent.

Neque tamen improbamus Regularium ritum, qui Pluiale induunt super Amictum, Albam, Cingulum, & Stolam in modum Crucis antepectus; quos tamen monemus, ne dicant Orationes ad has vestes, quæ ante Missam dici solent.

9 Procedit Celebrans de Sacristia ad Altare, præcedentibus duobus Acolythis cum candelabris & cereis accensis; quos sequitur solus Cerimonarius, si adest, tum alij de Clero bini, deinde ministri Pluialibus induti, postremò Celebrans medius inter duos vltimos Pluialibus indutos, qui simbrias anteriores Pluialis ipsius parumper eleuant, & omnes hi, exceptis Acolythis, operato capite procedunt, Cerim. Episc. lib. 2. cap. 3.

10 Cum peruenerint ante Altare, discedentibus alijs in Chorum, formant quasi lineam rectam, Celebrans, ministri Pluialibus induti, & Acolythi: genuflectunt omnes, inclinat caput Celebrans (nisi in Altari sit sanctissimum Sacramentum) & paululùm orabunt genuflexi, deponentibus interea Acolythis sua candelabra cum cereis extinctis super gradu Altaris laterali, seu plano Cappellæ. Cerimon supra.